
 

 

Consip S.p.A. a socio unico 

Sede Legale: Via Isonzo 19/E – 00198 Roma 

T +39 06 85449.1 – F +39 06 85449 281 – www.consip.it 

Capitale Sociale € 5.200.000,00 i.v. C.F. e P.IVA 05359681003 

Iscr.Reg.Imp.c/o C.I.I.A. Roma 05359681003 Iscr.R.E.A. N.878407 

 

Roma, 22/12/2016 

Prot. n. 30835/2016 

Classificazione: Consip Public 

 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) D.lgs. n. 50/2016 per il servizio di manutenzione 

della tecnologia Kofax Communication Server e migrazione delle infrastrutture KCS alla tecnologia 

FOIP - CIG 6838375591 

 

PROVVEDIMENTO CHE DETERMINA LE AMMISSIONI E LE ESCLUSIONI ai sensi dell’art. 29, D.lgs. n. 

50/2016 

 

La Commissione ha proceduto all’esame della documentazione amministrativa di ciascun concorrente, 

prendendo atto della presenza dei documenti caricati a Sistema, allo scopo di accertarne la completezza, 

la regolarità e la conformità della medesima alla lex specialis di gara. In particolare, per ciascun 

concorrente l’esame ha riguardato quanto segue: i) le modalità di compilazione del DGUE in conformità 

a quanto richiesto dalle Linee guida predisposte dal MIT e l’attestazione da parte del concorrente del 

possesso dei requisiti di carattere generale; ii) la corretta compilazione e caricamento a Sistema del 

Documento di partecipazione; iii) che il contributo di cui alla Legge n. 266/2005 fosse stato 

tempestivamente e correttamente pagato; v) la completezza della documentazione di cui all’art 89 del 

citato D.Lgs. e l’avvenuta compilazione del DGUE da parte dei subappaltatori (per i soli concorrenti che 

hanno fatto ricorso all’avvalimento e/o al subappalto). 

CONCORRENTI ESITO MOTIVAZIONE 

CWS Srl ESCLUSO 

Il concorrente è stato verificato con esito negativo in ragione delle 

valutazioni delle risposte ai chiarimenti riportate nei Verbali n. 7 della 

seduta del 13/12/2016 e del verbale n. 8 della seduta del 21/12/2016. 

In particolare: 

La Commissione giudicatrice ha rilevato che il DGUE prodotto dal 

subappaltatore B-IT di Bottino Fabrizio non è stato sottoscritto con firma 

digitale, valida ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 ed espressamente richiesta, 

pena l’esclusione, dalla lex specialis di gara al punti 2.3 e 2.3.1 della 

Richiesta d’offerta anche con riferimento alle dichiarazioni rese dai 



 

2 

 

subappaltatori. 

In particolare, dal controllo effettuato attraverso lo strumento aziendale 

di verifica della firma digitale, è risultato che il certificato della firma 

apposta dal dichiarante “non è attendibile”; a maggior garanzia della 

verifica effettuata, si è proceduto ad analizzare il documento anche 

attraverso ulteriori strumenti di verifica di firma, che hanno restituito 

quale esito le seguenti evidenze: “certificato non credibile”, “la CA che ha 

emesso il certificato è sconosciuta”, “la CA che ha emesso la CRL è 

sconosciuta” e “Certificato non a validità legale”. 

Inoltre ha riscontrato che la stessa è una firma elettronica “avanzata” 

apposta mediante un dispositivo che integra la funzione di CNS (Carta 

Nazionale Servizi) e di firma elettronica rilasciato dalla Regione Piemonte, 

la quale non è presente nell’Elenco dei Certificatori firma digitale 

accreditati in Italia, di cui all’art. 29 del D.Lgs. 82/2005, e disponibile sul 

sito www.agid.gov.it. 

Ciò posto, la firma utilizzata per la sottoscrizione del DGUE prodotto dalla 

B-IT di Bottino Fabrizio non può sostituire la firma digitale richiesta dai 

documenti di gara. 

InfoCert S.p.A. AMMESSO 

Il concorrente è stato verificato con esito positivo anche in ragione delle 

positive valutazioni delle risposte ai chiarimenti riportate nel Verbale n. 6 

della seduta del 05/12/2016.  

Si informa che, ai sensi dell’art. 120, comma 2 bis, D.Lgs. n. 104/2010 e s.m.i., il presente provvedimento 

è impugnabile dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio, Roma entro il termine di 30 

giorni decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante.  

Si informa, infine, che l’accesso agli atti sarà consentito (previo appuntamento 

alessandra.esposito@consip.it) per ragioni organizzative dal lunedì al venerdì secondo i seguenti orari: 

dalle ore 9:00 alle ore 13:00 e dalle ore 15:00 alle ore 17:00 presso l’Ufficio Tecnico di gara della sede 

Consip di Via Isonzo, n.19/E. 

Direzione Sourcing ICT 

Il Direttore 

(Ing. Gaetano Santucci) 

Firmato digitalmente 


